
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 394
  Data di registrazione 08/10/2013
  

Oggetto : FUNZIONI TRASFERITE ALL'UNIONE TERRE VERDIANE ANNO 2013 
- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
 
         Premesso che: 

-  il Comune di Busseto ha aderito all'Unione Terre Verdiane così come risulta da deliberazione del Consiglio 
Comunale N. 66 del 21/12/2005, avente ad oggetto:" Costituzione dell'Unione Terre Verdiane. Provvedimenti"; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 10.08.2006 ha conferito all'Unione Terre Verdiane il mandato 
di concludere un contratto unico di somministrazione di energia elettrica per l'illuminazione degli immobili 
comunali adibiti ad uso diverso dall'abitativo; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2012 è stata approvata la convenzione per la gestione, 
nel territorio dell’Unione Terre Verdiane, del servizio di pubblica illuminazione e dei servizi connessi; 
 
Considerato che, in pendenza dell’approvazione del bilancio di previsione 2013 e visto l’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio, per i mesi da gennaio a maggio, sono stati impegnati e liquidati € 
205.170,90 a titolo di acconti mensili per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile e  maggio a favore dell’Unione 
Terre Verdiane; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 198 del 11.06.2013, con la quale, in pendenza dell’approvazione del 
bilancio di previsione da parte dell’unione Terre Verdiane, si impegnava la spesa presunta di € 375.829,10 per il 
periodo giugno/dicembre 2013; 
 
 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 9 luglio 2013 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2013 dell’Unione Terre Verdiane, con il relativo piano di riparto della spesa tra i comuni aderenti, 
successivamente variato con deliberazione del Consiglio dell’unione n. 11 del 1.10.2013, ove si evince che la spesa 
complessiva a carico del Comune di Busseto, per l’anno 2013, ammonta ad € 742.798,30; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. del 30.09.2013, con la quale si provveduto alla verifica 
degli equilibri di bilancio, apportando contestualmente le opportune variazioni al bilancio di previsione 2013, al fine 
di adeguare gli stanziamenti necessari agli impegni assunti con l’Unione Terre Verdiane; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’integrazione degli impegni precedentemente assunti per la somma complessiva 
di € 161.000,00; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2013 e nel contempo la struttura 
organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei 
relativi Responsabili; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267   e s.m.; 



 
Visto  il Decreto Sindacale n. 26/2012 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m. per l’esercizio 2013; 
 

Visto inoltre l’art. 151 del T.U.E.L., ed in particolare il comma 4, secondo cui  i provvedimenti dei Responsabili dei 
Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare , per tutto quanto sopra esposto, la somma di € 161.000,00 da riconoscere ad integrazione degli 
impegni di spesa già assunti con propri precedenti atti,  all'Unione Terre Verdiane per la gestione dei servizi ed 
attività in convenzione per l'anno 2013; 
 
2. di imputare la somma di € 161.000,00 ai  seguenti capitoli del corrente bilancio di previsione: 
 
- 1.01.0805.0200 "trasferimenti unione terre verdiane servizi generali" € 72.000,00 
- 1.08.0205.0200 “Trasferimenti UTV pubblica Illuminazione” € 69.000,00 
- 2.08.0207.0100  “ Trasferimenti straordinari pubblica illuminazione UTV” € 20.000,00 
 

     3. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto; 
 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
        

IL PROPONENTE 
Stellati Dott.ssa Elena 

 
Data di emissione: 
08/10/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
  
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 TRASFERIMENTI UTV PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

10802050200 22757 69.000,00 

2013 TRASFERIMENTI UNIONE TERRE 
VERDIANE SERVIZI GENERALI 

10108050200 22758 9.001,50 

2013 TRASFERIMENTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE UTV 

20802070100 22759 20.000,00 

 
 
Busseto, lì  08/10/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


